بعد هم دولت جدید مستوفی الممالک از تقی زاده دعوت کرد که وزیر خارجه شود، که نپذیرفت، و در عوض از جانب دولت ایران برای مذاکره با دولت جدید حزب کارگر دیداری از انگلستان کرد. در ضمن غیاباً به نمایندگی مجلس پنجم انتخاب شده بود. این بود که پس از اتمام مأموریت کوتاهش در انگلیس یکسر به تهران رفت.

وقتی در سال 1303ش/1924 تقی زاده به ایران بازگشت سال ها بود که حکومت مشروطه تقریباً به کلی از اعتبار افتاده بود و، اگرچه باور کردنش مشکل است، فکر ایجاد رژیم دیکتاتوری نه فقط مطرح که حتی در میان روشنفکران و نخبگان مد شده بود. فرو ریختن دولت استبدادی با فتح تهران در سال 1909 به دموکراسی نینجامیده بود، سهل است حتی حکومت مشروطه هم پدید نیامده بود.

بعضی از آنها کابینه و ثوق الدوله را با پشتیبانی انگلیس بر سر کار آوردند. ولی وقتی دولت و ثوق یک سال بعد قرارداد 1919 را با انگلیس بست موج گسترده ای از مخالفت با آن بالاخره (در ژوئن 1920) به سقوطش انجامید. هرج و مرج شدت یافت تا سرانجام سیدضیاء و رضاخان در اسفند 1299، فوریه 1921، کودتا کردند و قدرت را به دست گرفتند. جمعی زدیلمات ها و افسران انگلیس در ایران به این کودتا کمک کردند، اما دولت انگلیس نه از آن خبرداشت و نه از آن پشتیبانی کرد. 18

چنان که گفتیم سه سال بعد از این که تقی زاده به ایران بازگشت بسیاری از روشنفکران و درس خواندگان صریحاً خواستار دیکتاتوری بودند.

مخبرالسلطنه، حتی مستوفی الممالک و مدرس، و خیلی دیگر که مانند خود تقی زاده بالاخره هریک به نحوی رانده شدند، چون حکومت مرکزی مقتدرو به اصطلاح فرنگی، دیکتاتوری به سرعت به سنت های استبدادی گرائید.

از 1307 که تقی زاده استانداری خراسان را پذیرفت تا 1313 که از وزارت مختاری فرانسه معزول شد منشاء کارهای بسیار شد اما شهرت او در این دوره از آخر دوره وزارت مالیه او (شهریور 1312) سرچشمه می گیرد که قرارداد 1933 را با شرکت نفت امضاء کرد. از آن تاریخ بود که طبق سنت تهمت زنی و توطئه گرایی ایرانی- «جاسوس مارک دار انگلیس» نام گرفت. و بعد هم به لقب «آلت فعل» ملقب شد.

مذاکره رسمی و منظم با شرکت نفت را تیمورتاش از سال 1306 آغاز کرده بود.